
COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

1 
 

 
 

Delibera di Giunta 
 

N. 13 del Reg. 
 

Data 26/03/2021 

OGGETTO: ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENI MOBILI AL 
MUSEO LOCALE DI TARSIA 

 
L’anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di marzo alle ore 13.15 nella sala delle adunanze del 

Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

AMERUSO Roberto Sindaco      - Presente 
BARONE Cristian Assessore  - Assente 
SCAGLIONE Gianclaudio Assessore  - Presente 

e con la partecipazione del Segretario Comunale Dr.ssa Oriana AVALLONE. 

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PRESO ATTO che, il Sig. Giuseppe Alessio, nato a Cosenza il 31.01.19644, in proprio e anche in 
nome e per conto dello zio Pompeo Mario ALESSIO, nato a Tarsia il 28.05.31, che a tal uopo gli 
conferisce espresso mandato, ha espresso il desiderio di donare al Comune di Tarsia tutto il 
materiale relativo ad un eventuale museo della civiltà contadina, da quest’ultimo collezionato e 
depositato presso la sua abitazione sita in Tarsia,  

RICHIAMATA la dichiarazione espressa verbalmente al Sindaco e poi formalizzata a mezzo pec in 
data 23.02.2021, acquisita al prot. gen. 1480 in data 24.02.2021 depositata agli atti del Comune con 
la quale ha manifestato la volontà di donazione al Museo Comunale della civiltà contadina; 

VISTO l’inventario degli oggetti pervenuti dalla donazione di cui all’elenco acquisito agli atti 
dell’Ente al Prot. n. 2117 del 23/03/2021; 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 
alcuna controprestazione in favore del soggetto donante; 

OSSERVATO che la donazione di cui trattasi può a tutti gli effetti rientrare tra le donazioni di beni 
mobili di modico valore di cui all’art. 783 del Codice Civile; 

TENUTO CONTO che: 

- l’acquisizione di beni attraverso donazione è disciplinata dalle disposizioni contenute nel Titolo V 
(Delle Donazioni), del Libro II (Delle Successioni) del Codice Civile, il cui art. 782 (Forma della 
donazione), primo comma, primo periodo, stabilisce che “la donazione deve essere fatta per atto 
pubblico, sotto pena di nullità”; 

COPIA 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

2 
 

- l’atto pubblico di donazione e di accettazione non assume carattere di obbligatorietà nel caso in 
cui la donazione rivesta carattere di modico valore, ai sensi della disposizione di cui all’art. 783 
Codice civile; 

- tale disposizione stabilisce, al primo comma, che la donazione di modico valore che ha per oggetto 
beni mobili è valida anche se manca l’atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione, ovvero la 
materiale consegna dei beni. 

RILEVATO che a seguito dell’entrata in vigore dell’art. 1 della Legge n. 192/2000, che sostituisce 
l’art. 13 della Legge 15 maggio 1997 n. 127, sono state abrogate le disposizioni che subordinavano 
l’accettazione di lasciti o donazioni di qualsiasi natura o valore da parte dei Comuni ad 
autorizzazione prefettizia. 

CONSIDERATO che l’Amministrazione Comunale ha interesse ad esaltare e conservare le 
tradizioni storico culturali della civiltà contadina, come anche dimostrato da deliberazione n. 12 del 
26/03/2021; 

RITENUTO di accettare la donazione in oggetto, atteso che trattasi di beni che accrescono la 
potenzialità di trasmissione culturale del Museo Comunale e di esprimere pertanto apprezzamento e 
gratitudine nei confronti del donante. 

ACQUISITI il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 267/2000 e s.m. , da ultimo 
modificato dall’art. 3.1. lett. b), del D.L. n. 174/2012 dalla responsabile del settore I amministrativo 
in ordine alla regolarità tecnica ed il parere contabile dal responsabile finanziario, comportando il 
presente atto riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’Ente cui la norma lo subordina; 

DELIBERA 

Le premesse costituiscono parte integrante della presente deliberazione e ne rappresentano 
motivazione ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90; 

1) di accettare la donazione meglio specificata in premessa; 

2) di dare atto che si tratta di donazione di modico valore; 

3) di iscrivere, i beni donati nel patrimonio comunale e, dunque, nell’inventario dei beni mobili del 
Comune; 

4) di disporre la destinazione dei beni acquisiti al patrimonio comunale in favore del Museo 
comunale della civiltà contadina; 

5) per distinta votazione, con voti unanimi favorevoli, espressi per alzata di mano, delibera di 
prendere la presente deliberazione, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 - comma 19 - 
della L.R. 21/2003 e successive modifiche ed integrazioni. 

 

 

 

 



COMUNE di TARSIA 
(PROVINCIA di COSENZA) 

 

 

3 
 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE ACCETTAZIONE DONAZIONE DI BENI MOBILI AL MUSEO 
LOCALE DI TARSIA (art. 49 Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267) 

PER LA REGOLARITÀ TECNICA AREA TECNICA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 26/03/2021 F.TO Geom. Francesco SANSONE 

PER LA REGOLARITÀ CONTABILE AREA FINANZIARIA 

Si esprime Parere Favorevole IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Tarsia, lì 26/03/2021 F.to Dr. Manlio NARDI 

 La presente deliberazione viene letta, approvata e sottoscritta. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Avv. Roberto AMERUSO F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

ATTESTAZIONE ESEGUIBILITÀ 

Si attesta che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

Tarsia, lì 26/03/2021 
IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa Oriana AVALLONE 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO 
(Art. 124 e 125 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 01/04/2021 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi e, 
contestualmente, comunicata ai capigruppo consiliari. 
Tarsia, lì 01/04/2021       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dr.ssa Maria Teresa LAINO  

                                                                                                     
                                      

                                                   
  

Firma autografa su originale 
(conservato presso il Comune) 

 


